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Det koster o a tape 
Historiens største avtale 

Den 27. februar underteg- selv kan ta hånd om sine ek
net Vest-Tyskland hi5'toriens sport- og importforretninger 
største internasjonale avtale. skal rekke til for de store ut
Den er en gjeld på 13 '730 tellinger. I de fØrste fem år 
mill. mark til USA, England, skal Tyskland betale 550 
Frankrike og 15 andre land, mill. mark årlig, deretter 735 
og det betyr slutten på et mill. mark. De viktigste po
hemmende handicap på han- ster er førkrigslånene Dawes 
delens område. oe Younglånene, hvor USA 

Hittil kunne ikke en tysk har de største interesser. 
forretningsmann oppnå noen Bombet sønder og sammen 
bankkonto i de utenlandske har Vest-Tyskland påtatt seg 
forretningssentra idet for- diSSe store uttellinger og me
dringshaverne . da ville slå ner allikevel å ha livskraft 
ned på hans tilgodehavender. til å gjenoppbygge landet. 
Av samme årsak kunne hel- Hvor motvillig mange er, 
IE:r ikke Vest-Tyskland få kan de ikke unngå å beundre 
normale internasjonale han- det pågangsmot som her vi
delskreditter. ses. Og, det er her man fort-

A v det belØp som skal be- satt har det sikreste bolverk 
tales, faller 400 mill. mark på mot kommunismen og stats
skattebetalerne, men til tross sosialismen. Nå gjelder det 
for dette har Vest-Tysklands bare at ikke de store misun
i I1ntektsskatt kunnet senkes . nelsens bakmenn dreper gull-

,.,1 r. '*WM h[~tJft.'.I,5R:lI1IRil!I@MP I !I;3fff!ft~'M'ftMil'!ftfmm fØPl'fff' 
samtidig at de besparelser sporene skremmer i all sin 
som blir fØlgen av at landet plattfotethet. 

Hitlers underjordiske høy

kvarter utbygges av Sovjet 
Veldig rød base i 0stprøyssen 

og isolert land omkring 
Det er kommet underret

ning fra Øst-Tyskland om at 
Hitlers underjordiske hoved
kvarter i det tidligere 0st
Prøyssen nå er overtatt av 
russerne og befolkningen er 
overbevist om at dette og den 
Økede militære aktivitet i 
denne del av landet er tegn 
som tyder på at russerne nå 
for alvor ruster for krig. 

Da tyskerne i 1945 :c,ømte 
05!t-PrØyssen ble Hitlers ho
vedkvarter forlatt n.esten 
uskadt, og russerne la nesten 
ikke merke til det, så kamu
flert Var det . U tad så man 
bare et skog- og sjøområde, 
men det skjulte en underjor
disk by på 38 km. i lengden 
og 3-5 km i bredden. Anleg
get var utstyrt med et veldig 
og elektrifisert kommunika
sjonssY5!cem med tre kraft
stasjoner, kasserner, boliger 
for offiserene, vannlednings-

system, telefonanlegg og rØr
postsystem. Det hadde store 
militære magasiner, garasjer 
og flyhangarer, alt uammen 
på minst 30 meters dyp. Det 
tok 6 år å bygge denne vel
dige militærby, hvor Hitler 
oppholdt seg det meste av 
krigen. 

Ved tilbaketoget fra øst
Prøyssen unnlot tyskerne å 
sprenge hovedkvarteret i luf
ten. Det var som om de trod
de at de skulle komme tilba
ke igjen engang. Men det he
le ble underminert slik at et
hvert forsØk på å komme inn 
krevet mange ofre. Hele om
rådet ble derfor i 1946 avsper
ret og helt avfolket. I 1950 
fikk russerne imidlertid tak -:. 
en rekke tY5!ke offiserer som 
hadde vært med på under
mineringen og de ble tvunget 
til å ta fatt på ryddingen som 

(Forts s. side) 

LEGENDER 
AVLIVES 

Ingen femtekolon

ne forårsaket 

erobringen av 

Norge 
Cand. jur. Sverre Hartmann 

skriver' i «Militær oriente
ring» nr. 22-1952 en artikkel 
om spionasje og fremholder 
at det ofte er enklere enn 
man tror. Alle generalstaber 
hos stormaktene utarbeider 
på papiret forsvars- og an
grepsplaner under hensynta
gen til den ene eller den an
nen politiske og militære 
konstellasjon. Men Norge var 
ikke engang gjenstand for ge
neralstabsmessig bearbeidel
se i Tyskland fØr 1940, sier 
han. Krigsmarinen gjorde 

.l?ifiilMtt "_'.1/11' J_i IllIti. . flllla'.l 
1939 - det var det hele. 

Det fortelles også meget 
om at von Falkenhorst etter 
å ha vært kalt til Hitler den 
21. februar gikk inn i den 
fØn·te og beste bokhandel og 
kjØpte en reisehåndbok
den berØmte «Baedeker» -
for å finne ut «hva Norge vir
kelig var». 

Den 27. januar 1940 ga Hit
ler orde om at det skulle ut
arbeides en operasjonsplan 
for Norge. Få dager etter ~ar 
den såkalte særstab i arbeide. 
Da den gikk igang eksistert,e 
så godt som intet arbeids'
grunnlag. En offiser reiste 
rundt og kjØpte opp reise
håndbØker og tilfeldig mate
riale om Norge. Man hadde 
heller ikke noe genera15·tabs
kart for hånden, men fant 
noe i arkivet for den keiser
lige marine - en stor stabel 
fra årene 1890-1900. Karte
ne var ufullstendige, men det 
fantes ganske gode oppgaver 
over Trondheim med umid
delbare omgivelser samt en
kelte av de kystbyer og strØk 
som keiser Wilhelm hadde 
besØkt. Derimot var steder 
som lå utenfor reiseruten til
dels ikke registrert overhode. 
Det var således tilfelle med 
området nord for Dombås. De 
manglende data ble utfyldt 
med opplysninger fra reise-

(Forts s. side) 

President Zapotocky er krigs-
."-"l 

forbryter mener hollenderne 
Den 68-årige Antonin Za

potocky er valgt til president 
i Tsjekkoslovakiet etter av
dØde Clement Gottwald. Han 
var opprinnelig murer og del
tok i den fØrste verdenskrig 
i keiser Franz J osef's arme. 
Allerede under Habsburger
monarkiet deltok han i poli
tikken og likesom alle kom
munister av hans årsklasse 
ble han fØrst sosialdemokrat 
og gled så over til den radi
kale flØY for så å bli en av 
stifterne av sitt lands kom
munistparti. Han ble også 
dets generalsekretær. 

som en pali tisk martyr. Han 
hadde nemlig etter befrielsen 
blitt ordfØrer for de samar
beidende tsj ekkoslovakiske 
fagforeninger og medlem av 
den forfatningslovgivende 
forsamling. Til tross :cor at 
han ser ut som en prest, er 
han presteskapets svorne fi
ende. Ved gjennemfØrelsen 
av februarkuppet i 1948 med
virket han effektivt og be
vepnet fabrikkenes aksjons
komiteer. Gottwald anerkjen
te hans innsats og sa ved en 
anledning etterpå: 

Tyskerne hadde lenge et - Du har vunnet halve sei-
godt øye til Zapotocky, og da ren for oss, og det skal jeg 
Hitler rykket inn i Tsjekko- aldri glemme. Han ble da og
slovakiet, ble Zapotocky an- så ministerpresident i den 
bragt i konsentrasjonsleir og folkedemokratiske regjering, 
satt i Sachsenhausen til kapi- da Gottwald etterfulgte den 
tulasjonen. I leiren opptrådte svake Benes som president. 

J .... d.ftrdDIII1Il .... lt •• 'II .• rtlfri.III@!. ?li. Jal q! .1. ·iuOJiwt.I .. alt, ru 
ne hollandske medfanger at nyhet med noen glede. Gott
den hollandske regjering wald hadde vært hård, men 
stemplet ham som krigsfor- Zapotocky så ut til å være 
bryter og ville ha ham utle- hårdere, og folket har da hel
vert. Hollenderne ble unekte- ler ikke hatt gode dager etter 
lig forbauset, da de fikk vite at han kom til makten. Og nå 
at han i Praha ble betraktet er han blitt pre5·ldent. 

Flukten 
ledd 

fra Øst-Tyskland et 
de-germaniseringen? 

En kommunistisk-pansla
visk ekspansjon foregår midt 
for nesen på vestmaktene, 
sier amerikanske korrespon
denter' i Tyskland, og de skal 
ha 5!ine opplysninger fra øst
berlinske kilder. 

Flukten fra øst-Tyskland 
kunne stoppes hvis russerne 
ville det, men istedet opp
muntrer de til flukt gjennem 
en skremselskampanje. Dette 
inngår som et ledd i den de
germanisering av Prøyssen, 
Pommern og Schlessien som 
for lenge siden er besluttet 
av Sovjet, som er på det rene 
med at østtyskerne alltid vil
le vedbli med å være politi
ske sabotØrer. Gjennem fluk
ten vestover blir russerne 
kvitt en eventuell under
grunnsbevegelse, og dermed 
står byer og bondegårder til 
rådighet for asiatiske innvan-

drere, som allerede har be
gynt å s'trømme inn og hol
der på å forandre Mellem
Europas ansikt. En k<WJ,mu
nistisk panslavisme gjennem
føres således på en <<fredelig» 
måte og de nye innbyggere 
kommer til for alltid å skille 
Øst-Tyskland fra den vestli
ge verden, sier korresponden
tene. De kunne gjerne legge 
til at dette er en frukt av 
Roosevelts og Churchills nai
visme og blinde hevn. Tysk
land skulle SØnder lemmes for 
å tilfredsstille visse bak
menns lyster, og de vestlige 
statsmenn lot seg villig bru
ke i hevnens tjeneste. Resul
tatet ser vi i dag, og det an-
går oss alle - ikke bare oss 
som ble rammet av hevnen, 
men også hevnerne selv, de 
norske lakeier innbefattet. -
Og det skal kalles fremsynte 
politikere! 
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FOLK og LAND 

,har jeg glemt det ,selv,. En 
dag får jeg - ganske auto- ·'Dr.'Derrys·· bok 
matisk ,- mine borgerlige DdT K D ' 'b' k' . ar... erry s o 
rettigheter tilbake, i mellem- «The Campaign in Norway» 
tiden klarer jeg meg :~ortref- (utgitt av de engelske offent
felig uten. Det er synd ::'or lige myndigheter) så dagens 
dem som enda sitter der bak lys i desember f. å., ble det et 
fengsels gitteret eller pigg- svare til oppstyr i den hjem
tråden eller som dag ut ,}g lige andedam. De autentiske 
dag inn trasker i samme Lral- avslØringer som denne boka 
ten i arbeidsforlegningen .- bragte av Vestmaktenes spill 
men de vil alle være ute om ,om Norge og av hvem som i 

F' red er el-. det beste~! .. '·.. noen år - lenge før :Forbun- virkeligheten fØrte Norge opp 
- - det for sosaiJ. oppreisning har i krigen, vakte i de fØrste 

, oppnådd noe som helst - an- øyeblikk en forferdelsens 
Det e'}- en selvsagt rett og det er en moralsk plikt for net enn å. prate bort ,nasser oppsikt i vide kretser her i 

hver enkelt menneske - ung som gammel - å kjempe for av tid og skI'iy,e 'vekk :nasser landet. En avis kunne med
sin egen likeberettigede stilling i samfundet. Noen. '~re;nere av papir. Forbundet gjør dele at bokens opplysninger 
og1 går sine egne veier for å nå dette mål, andre og ~(} Jleste hverken til '311er :::ra, efter var åv en slik art at hele to 
slutter seg sammen i større enheter for å løse fellesQ'jpgaver. min mening». forlag var kommet i slagsmål 
På denne måte er organ1Jsasjonstanken blitt tidens løsen, og Vi har vel 3.11e i :nørke om retten til å oversette den 
den brukes.da også til både godt og ondt. Det gode tn;;det lett stunder vært inne på den tan- og til å sende den ut på det 
å få øye på, det er masseinnsatsen til fremme av fen~ lr-het, ke: det nytter ikke. Men gjør nors~e marked. 
felles forsvar for de elementære menneskerettigheter. Det 'ei riktig hvis vi slår oss -:lI Siden desember har det 
onde opptrer ofte i formummede skikkelser, og da, ~a'(t man ro med at det ikke :lytter? ' imidlertid falt taushet også 

-oversettelse . ~ler utgivelse, 
e:r.nsi om konkurrerende for
lag. Alt er tyst. 

Hva er årsaken? gr det vå
re hjemlige lyseslukkere . som 
atter en gang har vært på 
ferde? Som ikke på vilkår vil 
vite av at det ~orskefolket 
skal få sannheten å vite. .
Spør~!ffiålet har interesse for. 
særdeles mange, og vi føler 
('SS oppfordret til å etter lysE' 
det initiativ som ved juleti
der syntes så sprudlende og 
friskt, men som nå :>ynes 
tråkket under fot· av «taus-
hets-parolen». 

Hvor blir det av dr. Derry'g 
bok? Vi 'venter 8pent! 

H.N.H. 

Kunstsilke
fabrikken 

oppleve at, massemenneskene setter statsmaskinerif;t" i gang Hvad som har bitt seg :fast over denne sak. Vi hØrer ikke 
. Il l gt dr 'rhormod ,Ruud i «Dram-for under hvilket som helst påskudd ti undertrykke hver ska- lOSS a e er se vsa øm- et kvekk mer, hverken om 
men om mo"a7':"k oppre,;sn,;ng' mens 'l'iden. de» er en dyktig pende minoritet, som står i veien - det være i pol/iiti"lfk, i vi- " ,f,J ••• 

tenskap og kunst, i næringsliv og det dagiflige li'll~hiØvrig\at det norske fo'lk, våre lands journalist. Det er vial'le eni-
l . t f -menn skal se oss ikke lJom dets bankende hjerte ~nntil ge om. Men nå tror jeg han 

Dette fører til den farlige lære: A t for staten, 'tntet ~ en or siste stund. D~~en' over har utført sitt _ ti'! denne tid 
staten, intet imot staten. '. ';':: landsforrædere men 30m pa-

Dette er noe vii opplever hver dag, og når så nde;;" enere trioter, :Eedrelandssinnede Quisoling :faller tilbake på oss -- største mestten;tykke i 
tar til motverge, hever masserøsten seg advarende:':.'Det skal kvinner og menn Dom uten som støttet ham. Hans æres- yrket. Han har nemlig pre
være ro om våre gjerninger! Og blir det så ikke ro,' Ila' stemp- hensyn til risikoen :::or sin tap er 'Vårt æresttap. stert å skrive en artikkel om 
les de, som søker å verge seg, som opprørere. li t '. '. egen person var villig til ;l. Ingen full moralsk oppreis- Kunstsilkefabr.ikken på Not-

. , ' , ofre alt for å redde landet. ' . ning er mulig for oss så lenge odden på 1,82 meters lengde 
'VI er slike opprørere, opprørere mot det oppdpiterte N d l k vår fører ikke har l:ått :no- uten navn.s nevnelse av den 

'iiliJ,ssemenneskeJ som har' forenet seg med staten. VftfJeg'Ynte ettopp, enne : .. nora se' 
, " oppreisning er det som det, ralskoppreisning. Inntil hans mann som SKAPTE ::abI'ik-

enkeltvis, spredt og 'fryktsomt under den terrorb~lr1e, som vil koste det seigest~. mest'· minne er renvasket :for histo- ken' og var dens ,lrivende 
reiste seg da okkupasjonStiden var slutt og de fo~s.medelig . utholdende arbeid å oppnå-.' " riens domstol, vi'l der 'Være kraft og direk~ør i de :::ørste 
rømte seierherrer vendte hjem for å dømme i SteJlf3t for å Her gjelder det. et vitalttTdlekker ogsåpåoor ære. .' 8 :lr Arne :Bergsvik. '''--
dømmes. Men Vi fant snart utal vi tross indre[tn,enYi!ngs- . '" ,.:C·U_U. " '.D.. I' .-;.J.;A' ;\i. ... if'~,~li:Wiåo;lIi.,I;1;i{':..iirØ~'':iii.ii .11'; 

'.' • . 7_"';" . ~'.f'."'''' ".""'n'P1iallaJ"~ .'pllnlQll\.' vår "ære, vårt .:>fter .... #~,J.-.I"-aaJ~JU.lj mLi ~tJ .' ""b6finiÆlItdn;'erWoone kM 
br'!ftn~nger of( f~tI;JelUg~rtede Jorutse'tmnge , ,;'.... mæle. . byste av Qmshng er oppstilt le «ro» om «rettsoppgjøret». 
mal felles: 'tnd'tmåets f"ket under ansvar og h~lse. av Vil det være m~lig å fjer-... ikrirrti.nalmuseet i Oslo sam~ .t. Fr.~d ... ' 
ga.m"!'ellov og rett; Dette skapteF.orbundet f~r S~l Opp- ne det .mindreverdighets-, men med personligei)ffekter 
re'/,smng,en bevegelse s~ hadde s'tn forutse:nmgi. 'V~r pr~s~ stempel som er blitt satt på. , .som har tilhørt Quisling'~ 
ses øgr enkeltpersoners mnsats. Og' dette vart forbund er 2 .? Det er blandt de kriminelle 
da!l:s~m~en med vå~t bla~ «Folk og Land» de kitftn}pmidler oS~i ser en tilsyneiatende forbryteres effekter, deres 
S01n'V't rar.over. Ogm ER 't ~mpJ en T;amp .som har b~:e!fiN uløselig oppgave :foran oss. mordvåpen, deres :::alske 
utgang: oLike rett f;>r alle ?Jennem v~r 808'tale o~piY:.~'tsn'/,ng. Politiske dogmer er like van- pengesedler de norske myn
Fø:st n.ar dette rru:tZ er nådd, kan m begynne a s~ake 0P? skel1ge å endre som religiøse digheter har plasert Vidkun 
ve'ten videre f~e~r. Da. kan ~t nok melde seg s~ørs~~, dogmer og :fordommer :lår Quisling. Og oss. 
som kan føre til at vare v~wr skilles, men de kan ogsa føre t'tl di~ har :fått tradisjonens Hvad kan vi gjøre? Gi opp, 
en mere omfattende saml'tng. Det ?vheng~r ~r~ ogmer~ av hevd. «Quisling» er blitt et glemme, passe vår aker og 
u~gdom~ rmnsa~8, av at den v?kn.er hl pol~t'tskt.enk:"'tng, internasjonalt ord for den al- vårt kjøpmannsskap? Vil ~k
td den redmngsaks,1on som synes a bl't nødvend'tgJ hms m skal ler usleste form for landsfor- ke det være å svikte det beste 
komme over Vesterlandenes krise. . ræderisk femtekolonne-virk- i oss? Er det nordmanns vis 

I dagl har vi konkrete oppgaver, og deres løsning påkaller Bomhet. _ svike den manns eftermæ-
oss alle. Det, som vi, opplevet i Stortingfit forleden, kan bare Der står vi i dag. Vil vi le som vi frivillig valgte til 
mane til fortsatt innsats, for i realiteten var det en avslø~ også bli stående der _ til vår fører og som mange av 
rende.seir over massementaliteten og over den snikeiu1e frykt vår generasjon er gått med oss høytidelig tilsvor lydig
for sannhetens fremtreden på tross av all mørkelegning. Der- grå hår i graven og kommen- het og troskap inntil døden? 
for kan vi med lyst mot gå videre, idet vi fastslår, at tenkende de verdensbegivenheter for- Der .er en kjær1ighet som 
mennesker rundt om i vårt vidstrakte land holder på ''fl vakne lengst har kastet glemselens er sterkere enn døden. Der er 
etter massehypn08en. Husk på det gamle velprøvede ord: tre skuffer jord over vårt en troskap som varer ut over 

Fred er ei det beste, men at man noe vil.' minne? døden. Dette er den sanne 
Og VI VIL! " Nu ja - der vil bli ståen-, troskap. Den hviler på de dy, 

de noen linj.er om oss i Nor- peste, mest verdifulle egen
l. ges-historien (hvis der i skaper i menneskehjertet .. -

Carl Johan Pedersen 
Så er da den sis1e tids na

SJonalhelt, morderen, 'vold
tektsforbryteren, Carl Johan 
Peder~'cn fra Holmestrand .-
kommet til veis ende. 

Hjemlige, juridiske notabi
liteter har fart en verden 
rundt for å bistå ham. Statens 
utgifter i den anledning er 
gått opp i 2QO 000 kroner .. -
Men så var da også Pedersen 
aktiv overfallsmann innen 
hjemmefronten og kunne pe
ke på et opphold i Sachsen
hausen. Slike folk må jo ha 
en særskilt hjelp og alt nå 
ordes det frampå i norsk 
presse om benådning for 
stakkaren. 

Vi vil rå disse medynks
fulle til å undersøke litt om 
mannens forhold i Holme-

neste generasjon eksisterer. Den trosset: forfølgelse, feng- strand hvor han er ille ansett. 
noen Norges-histode). Noen sel, bøddeløks og økonomisk Han sto ikke tilbake for de 

av Kai Normann. 

Når man diskuterer spørs~ 
målet sosial oppreisning. mø
ter man nokså forskjeHige 
meninger på til dels· særde
i~s vitale punkter. Det i1tår 
ikke helt klart for alle om 
strevet for å vinne frem til 
«full oppreisning» overhodet 
~tår i. forhold til hvad man 

eventuelt kunne opp~. «Are
ne går», sier mange,«~llting 
jevner seg ut av seg s~lv .. -
M.ine . bekjente, mine, forret
rungsforbindelser, j#ine ar
beidskamera ter behandler 
meg ganske som an~~ men
n.esker, det er glemt' at jeg 
var med1em av NS., 'ja snart 

. " .\ 

linjer om oss - og kanskje" ruin. Intet folk kan bestå 
noen sider om vår fører: Vid~. hvis det ikke eier tusener og 
kun Quisling. Hvordan vil, atter tusener av mennesker 
disse sider i Norges-historien . som vet hvad troskap er og 
lyde? hvad offer '~r. 

* La oss ikke glemme at det 
Her er, vi ved et virkelig ,som binder oss sammen også 

vitalt punkt. Her er vi ved. forplikter oss til å bære hver
kjernen. For Qui~'ling 'var:( andres byrder. V år fortid kan 
bokstavelig. forstand Nasjo- ;' ikke strykes ut som om den 
nal Samling - dets stifter og , aldri hadde eksistert. . .. 

verste torturister og intet 
menneske i Holmestrand Øn
sker å se mere til ham. 

Men de kommer nok til å 
måtte trekkes med: ham igjen. 
Et fangeopphold i Tyskland 
under krigen veier nok opp 
både voldtekt, ran; mord'og 
andre ufyselige historier -
bl. a. blodskam. 

S.M . 

,-
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STRID I KIRKEN! 
Professor Halleshy vekker 

opp folket med sin l'jadiotale 
og skaffer forvirring i stats
kirken, ,tH fordel for andre 
samfunn. J)et er aldri så galt, 
atq.e,t ikke ,er godt fOT noe. 
Denne gang var det strid om 
HeIV·etes ild, undres på hva 
det skal bli neste gang? 

Gud vis'en oss ofte hva hari 
kan gjøre for våres uenighet 
og ulydighet, men vi tar liten 
lærdom av det. 

Herren er langmodig, men 
han er stor og sterk. I hvir'
velvind og storm har han :>in 
vei og :;,;.::ryerne er støvet un
der hans fØtter. Nahum 1, 3-7.. 

.( 

ste r:etmlærde, riå ~vdøde ~rcr 
fessor Jon Skeie, en temme
lig utfØrlig betenkning, un
der navnet Landsvik. På side 
18 i dette hefte skriver han 
uten forbehold, at vi aldri i 
vår historie har hatt større
r,ettslØshet i vårt land. 

1:< >..~ """-

for, og det er at :iisse;:tciki 
kars «landssvikerne» engang 
må få fred så deres ,,'år kan 
få tid å gro. . 

Bi~kop Schjelderup vil ik
ke ta det så boktavelig :rom 
det står i Bibelen, i'Jkal man 
ta det ene så må man ta det 
andre, sier biskopen. Jesus 
sier: FØr skal himmel og jord 
forgå før den min&ie bokstav 
eller tØddel skal falle ut. 

Biskopen frykter ikke for 
helvete for kjærligheten dri
ver frykten ut. Frykt ikke 
i kjærlighet, som Paulus sier. 
Bruk bare ikke kjærligheten 
til en leilighet for kjødet. 

Kanskje, hvis man tar det 
mer bokstavelig, så ble man 
mer Gudhengiven, fikk mer 
folk i kirken og mindre tom
me benker. 

Støtes det vel i basun i en 
by uten at folket foI1erdes? 
eller skjer det vel en ulykke i 
en by uten at Herren har 
gjort det? Arnos 3, 6. 

Kong David siler: forherd 
ikke ditt hjerte slik som på 
Marsadagen i ørkenen. Salm. 
75. Gud går hastig frem for 
vindens vinger og gjør vin
den til sine engler. Salm. 104. 
3; 4. 

Forsett Herrens vei uten 
og skremme! 

Elsk Henren din Gud hør 
på ham rørt og hold fast ved 
ham for det er ditt liv. Den. 
som tror sin tilflugt til Gud 
er fullkommen, er trygg alle 
sine dager, sier Kong David. 

J ... 

STORTINGSDEBATTEN 
Det er ganske morsomt å 

se den kolosale interesse en
kelte aviser, med Dagbladet 
i spissen, viser for herr Ravn
dals interpelasjon i :mled
rting den bebudede betenk
ning omkring landævikopp~ 
gjøret, og dets rettslige hold
barhet i henhold til både nor
ske og internasjonale lover. 
Betenkningen tenkes :lnnhen
tet, i fØrste omgang; fra ;wen
ske rettseksperter. De :\'leste 
som han fulgt med, i dette 
tvilsomme oppgjør, husker 
sikkert, at allerede ::lomme
ren 1945, avga vår allerfrem-

A dØmme etter det. som 
skrive~ . .J1fl om dagen, så ser 
det ut som alle, og da særlig 
Dagbladet, er fullstendig klar 
over at .~le oppgjøret er uan
gripelig;-ifølge alle både nor
ske og. internasjonale love!r\. 
Hvis så"er tilfelle, skulle det 
ikke dal,yære i alles interesse 
å få dette endelig fastslått av 
utenlan<J.ske og helt nØytrale 
rettsekspetter? Dermed had
de vi ':i1fllfall en sjanse, for 
engang'.<å bli ferdig med et 
oppgjør som sikkert for man,.. 
ges v~qkQmmende fortoner 
seg som'> nokså tvi somt. 

.. " ." 

Så e:r)d~t en ting til Dag
bladet l ~r\" særlig bekymret 

Personlig er jeg av den me~ 
ning at Dagbladet burde: 
tenke litt mer på sin egen 
renslighet og bekymre seg 
mindre for andre for derfffied 
å gjøre større nytte som eget 
presseorgan. 

Observ. .. 

VEDKOMMENDE 
som i 'Deres avis beskriver \Vin
ston Churchill som «en av jor
dens største personligheter» kan 
I K K E var tilregnelig, og De 
som redaktØr burde IKKE mlate 
slikt kriminellt vrØvl å trykkes 
l den avis De er ansvarlig for. 
De må forstå at det skader avi
sen i alle omsiktsfulle og ten
kende menneskers sinn. 

Mirjam Norden. 
'ei 

UKENS KRONIKK 

Senior: 

Det 
den 

kløvde Nor
i søkelyset. 2 

ning på Sverige». Når sjømaktene be
hersket Narvik-avsnittet og 'rrønde
lagen med de dertil hørende meHem
riksforbindelser, mente de å få bukt 
med det østlige av de to land påhalv
øya. I instruksen for foretagendet 
mot Trøndelagen het det: De skal 

Vi har i en tidligere kronikk korte- treffe sådanne foranstaltninger som 
Hg omtalt sendemann Einar Masengs er mulige for å stikre for .de al'lierte 
.~lrd)~~ ~øvdeNo~~n m~l1em de makter bruken av vei- og jernbane'
store stater»ogsImI n~ sehtt :lær- ·forbindelsene som førerJlra 'rrond-

=~.tZ •. k.=:~~:r!=tr~,:.::~;~,~~_s~f~i~:m.0tlslL·"'bad:_' d-' j!" 9 -
• • ,".' ' . .. J' "", '. ~!. " ~n nt)l"BKe 'regJering , e Lør . 

enda en sjanse?» . april 1940 fått ganske god kjennskap 
Under den siste krigen, sier forfat:- til de krigførende parters politikk og 

teren, var det mange i Sveri(5€ uom hensikter hva angår Nord-Skandina
så med uro på, at den «tredje mak- vias råstoffkilder. Det riktige hadde 
ten», den mellem-europeiske ble slått vært at Norge hadde gitt sjømaktene 
i stykker. De mente at når det ble og det norske folk klar beskjed om at 
bare to maktcentrer, et angelsaksisk det vi,Ile motsette. seg en utnyttelse 
og et sovjetisk, ville det bli enda van- av vårt land, og at Norge sammen 
skeligere å holde balansen i verden. med Sverige hadde organisert Nord
Tre maktcentrer er imidlertid ingen Skandinavias forsvar - noe som ikke 
garanti for balanse. For enhver av ville ha støtt p~ hindringer hos Sve
de tre vil være fristet til å de de to rige. Men regjeringen bestemte seg 
andm til å bruke opp eller gjensidig til ikke å gjøre vepnet motstand :not 
binde deres krefter, for selv å bli en~elskmennene. Disse var ikke dår
trygget. Det som småstater må øn- ligerediplomater enn at de forstod 
ske seg, når det er to store, er ikke at nordmenene hadde gitt dem fri ba
at det opprettes en ny maktfaktor, ne. Og da aksjonen over Norge mot 
men at det mellem de to oppstår et Sverige kom i gang, gjorde den :Ior
fredlyst, isolerende område. Sveriges ske regjering det den kunne for å gi 
enslige, for ikke å si prekære 3itua- deri fremgang og for å hemme tysker
sjon, skulle endres ganske betrakte- ne som vi'lle beskytte Sverige og hvis 
lig til det bedre, om det sør for [leg interesse det denne g~ var at halv-
fikk et nøytralt, fritt, på krigersk tu-' øya holdtes utenfor krigen ..... . 
mu:lt mettet olg derfor fredel,ig 'rysk- Det ville våren 1940 har vært ugjør-
land. lig for England å lande i Norge, om 

Folk tror, sier Einar Maseng vide- det hadde vært klar over at det måt-
re, at Sverige hadde fred under den te bryte seg fram med makt ...... Og 
siste krigen, fordi ingen vital mili- hvis England hadde brukt det, ville 
tær interesse hos de krigførende kre- Sverige som visste hva erend :H:ng
vet l:i,ngrep på Sverige. Dette er feil-' land hadde i Norge ha måttet hjelpe 
aktig. Vesten var beg'luttet på å an- Norge. Om sjømaktene hadde :regnet 
gripe Sverige. Når det ikke kom 'jå med at de hadde krefter nok til å bry
langt, skyldtes det dels at Sverige' te begges motstand, ville de vite nt 
viste fast, vilje til å verge sin nøytra- kampen ville bli stående en tid, ogat 
litet, dels at Vesten ble engasjert så Russland C\~ Tyskland 'da ville ha 
sterkt av Tyskland, at den ikke fikk kommet i den gunstige posisjon i ver
krefter Uloverstil å gjennemføre an- densoponionens øyne, å kunne opp
grepet. Dernest slå. . sjømaktene besit- kaste seg til forsvarere for de små 
teisen av Trøndelagen sOm viktig' for~ nasjoner, og det side oin side med 
di den v:ille ha «en gunstig innvirk- hverandre. Den engelske politikk 

q \, 

med dens åpne blikk for oponionens en så utsatt stilling under den annen 
betydning skulle aldri p~,innlatt seg verdenskrig og at Norges styre så så 
på noe sådant. Det var len heilt nød- kort og eIlSlidig. Det er ikke å undres 
vendig forutsetning for"roømaktenes over at dettes etterfølgere ti dag ikke 
aksjon at de kunne regne med Norge. vil ha noen dis1kusjon om det :Jom 

Hadde Norge sagt: \?J,~jør allere- hendte. Men.det kan ikke hindre at 
de England så store tje;fiester at vi menigmann får anledning til å gjøre 
utsetter oss for en stor: ,bare. og vi seg opp en mening om nødvendighe
gjør det med e.n viss ~~~, men vi ten av fellesskap i Norden med krav 
lar oss ikke bruke mot~n broderna- om at det nå overveies hva det kan 

' .. >J~-. , • . 
sjon. det er grenser forpjelpsomhet, gjøres for at et forenet,nøytra'lt Nor-
-:-så:y}l1~t. dena~~U&~~4!q~~., L , de,Q.,. k~JlqY~ri~, fQI'svaret. Forf~tte., 
England, som' fandt bet~elighetene ren mener at Sovjet nå ser med vel
store, ha fått overtaket.Qyt demago- vilje på et nordisk nøytralitetsfor
g.iske presset har ofte spHiet mester i bund i den tanken at et sådant ;i sin 
krigstider i London, IDelq:let har og- nøytralitets interesse vil søke å holde 
så hendt at det har kURJlet holdes fremmede krigsflåter borte fra ·dan
nede. . ske og svenske farvann, at det vil 

En norsk politikk som ,~enne, skri- etablere et stengsel ved 0stersjøinn
ver forfatteren videre, Val'. den eneste gangen - noe i likhet med det svensk 
som kunne ha båret landet frelst fra -finske forsvarssystemet som Sandler 
slaget. Den ville ha spa~,~~ss for kri- i 1939-40 ville ha opprettet ved 
gens ulykker:. Den vill~, h,a spart oss Alandspassasjen og som Sovjet ikke 
for å måtte medvirke ,l operasjoner ville vite noe av. Det forenede Norden 
rettet mot et annet nord~ land. Og måtte ha nøkkelen til porten og bru
den ville ha spart den norske regje- ke den etter dets egen interesse slik 
ring for en pol,itikk som, måtte virke SIOm den konkrete situasjon måtte 
mot de ønsker som den, Selv hadde. fordre det. - Sovjet måtte bygge på 
Den førte politikken måtte, om den Nordens egeninteresse. Noe annet 
hadde lykkedes, ha r~ultert i en middel til atter å komme i et normalt 
gjenopptagelse av stridE(-Q. i Finnland politisk forhold til landmakten enn 
og i en tysk-russisk ennetsfront mot selv å overta sitt forsvar o~ konsti
Norden. - Vestens o~rasjon mot tuere seg som en utenfor maktblok
Sverige begynte idet.,de;ns tropper kene stående gruppe, har Norden i 
gikk iland i Norge. At 'den ble n.v- al'le fall ikke etter forfatterens me
brudt innen svenske våpen møtte den. ning. Hvorv,idt risikoen derved I)r 
berodde på noe som Vesten dengang større eller mindre enn risikoen ved 
så som sin ulykke, nemlig dens neder- å være et ledd i sjømaktslblokken, 
lag i Flandern. Men dette 'var 'vårt beror på de geografiske forhold. A 
styres og også Vestens hell. Det være et . sådant ledd er forholdsvis 
tvang Vesten til å avbryte dens ope- ufarlig for Canada og Sør-Mrika og 
rasjoner mot Nord-Skandinavia. - kanskje ikke noe større risikabelt 
Derved unngikkes det, ,~t dette ble for Portugal og Spania, men meget 
besatt av Russland og at denne stør- farlig for Danmark og Norge. 
ste landmakten g,ikk hm i' krigen på Det får være nok med den~e spredte 
'ryskiands side." .gjennemgåelse. De, som interesserer 

Disse -noen spre~~ sitater av seg for vårt forsvar og vår fremtid~ 
Einar Masengs bok -, vi} forhåpent- bør selv leæ Einar Masengs f~m~il .. 
lig gi våre lesere et lite' irinblikk i for- ling. Enig eller uenig med ham, det 
fatterens syn på den iilteransjonaleer en sak for seg, hans synsmåter. 
politikk og på Norges.jute.nrikspold- som ,er vel begrunnet, bør få anledF 
tikk i 'de farlige år. rYet er visselig ning til å gjøre seg gjeldende i dagens' 
nytt for de fleste at Sverige hadde diskusjon. 
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EN AV VARE KAMERA
TER, Siom s'Luderer i Mellom
Europa, skrev nylig til en 
venn j :Norge: 

«- Jeg mener at nå er det 
gått så lang tid at det kan ha 
en hen8iJkt å ta bladet fra 
m unnen. Hvilken hensikt? -
kan du vel spørre. Jo) den å 
vise at vi alltid har vært an
derledes enn de nyere hiiJto
r-iebøker fremstiller oss) og at 
'L"årt syn på mangt og meget 
kanskje ikke var så galt. -

V i skal ikke lage noe parti. 
Men vi skal finne fram til et 
grunnsyn) vel i slekt med det 
vi hadde, - og så skal vi med 
all mulig saklighet og grun
dighet tjene sandhets sak». 

VI har intet å skjule, intet 
å angre, intet å skamme oss 

ever. Det måtte da være at vi 

ikke fikk utrettet MERE 
'den gangen det gjaldt mest. 

VI er nok en av de meget 

få grupper i dette land, som 
ikke har noe å frykte av den 

rene, usminkede Gandhet øm 

vårt forhold, våre motiver 01;5 
våre handlinger under kr,igen 
(og årene etter). 

VI kan trygt ta bladet fra 
munnen. 

Frontkjem pernes 

VEI 
Endelig et ord i rette tid, 

i den 11. time! 

Vi har nu gått her i noen 
år, i fengsel eller frihet ~fter 
den store, demokratiske fre
den og sett hvordan de nyna
sjonale har tullet bort vårt 
lands frihet og selvstendighet 
og skapt det om til en liten 
bondebrikke i det uhyggelige 
sjakkspillet som :/'orestår. 

De nynasj.onale har gjort 
akkurat det de har beskyldt 

Mordet o pa 
I{nut I{nutson Fiane 
H.E.STOKKESINNSATS 

I T. T. nr. 9-1950 står om 
Halvdan E. Stokke på s. 246 
noen setninger, som i forbin
delSe med min manns død 
vekker til eftertanke og til et 
konkret spørsmål: 

«På et tidlig tidspunkt ut
pekte Telegrafverkets illega
le utvalg ham til meg e t 
bet y d n ing s f u l l e opp
gaver (uth. av meg) og følte 
seg trygg for at de ble ivare
tatt. Han ble ærrestert, men 
måtte lø~lates etter noen må
neder - av mangel på bevis». 

Denne gode attest er skre
vet aven av de medsammen
::,l\7orne og mens Stokke med 
sitt friske, sjarmerende fyl
kesfØrervesen lyste opp i land 
-skapet som Oslos dynamiske 
ordfØrer i Rådhusets saler og 
kabinetter - Akershm,' -
HeftyevHlaen .... Som vi har 
dokumentert hadde Fiane den 
beste trI() om ham, idet han 
skrev i sin dagbok om Stok
kes «uskynelige» arrestasjon: 
«J d. (Stokke) har vore lojal 
og tenesteviljug heile tida». 

Og så gikk det slag i slag 
med herr Stokke .- helt til" 
generaldiI'\ektØr for Norges 
Statsbaner. 

«NEI, JEG VAR IKKE MED 
OG MYRDET FIANE» 

I desember 1950 ringte jeg 
herr Stokke og spurte om han 
hadde noe kjennskap til mor
det på min mann. Stokke må 
være blitt overrumplet" for 
han ble rar i stemmen og 
svarte litt stammende: 

«Nei - - jeg var ikke med 
og myrdet Fiane». 

Men - dirigerte De ikke 
opplegget, herr generaldirek
tør? 

Jeg har, om disse spørsmål 
skrevet høflige brev til dav. 
ordfØrer Stokke 20. februar 
1948 og 19. oktober 1951. Han 
har hittil ikke 8vart ..... . 

DOMMERFULLMEKTIG 
MUNTHE-KAAS'S TVESYN 

PA MORD 
Davær:ende dommerfullm. P. 
Munthe-Kaas er kanskje en 
av de mange jurister slam un
der trykket av «jernhelen» 
og svingende, karrierebe
fordrende konjunkturer glem 
-te strafferettens ABC: Lik
heten for loven, og at det ale
ne er Straffelovens bestem
melser som avgjør en hand
lings straffbarhet, IKKE po
litiske konjunkturer, som 
gjør det Ønskelig med raske, 
straffrie mord, som det må 
være strengt forbudt å etter-

FOLK og LAND 

oss for: - de har solgt seg 
selv .og landets ungdom til å 
kjempe for interesser som 
står i strid med hvad det 
norske folk ønsker. 

«Hafr» får sagt det forlØ
SEnde ord i artikkelen «Den 
rette vei?» 

Slik han framstiller det, så 
er det soleklart at det må væ
re slik. Og vi er utsett til ;1 
spille Polens og Tsjekkoslo
vakias rolle 80m bondoffer, 
vi og sannsynligvis Danmark. 

Danmark har ikke felles 
grense med Sovjet, men det 
har vi, - og det kan komme 
til å dra ut fØr A-paktlandene 
får somlet seg til å plasere 
såvidt store styrker her at 
det kan sinke de russiske di
visjoner. 

Hvad skal så frontkjemper
ne gjøre? 

Det bØr ikke være tvil om 
at vi blev det vi blev p. g. a. 
bolsjevismen og de såkaldte 
demokraters kriminelle dis
posisjoner i årene fØr den si
ste krigen. Det bØr heller ik
ke være tvil. om at vi er de 
samme ~'om vi var, bortsett 
fra at noen av oss er blitt mer 

forske, da de bærer ØVRIG
HETENS blanco-stempel: .
ETT LEDD I MOTSTANDEN 
MOT FIENDEN. 

Av det herr M.-K.skriver 
fremgår at han selv har del
tatt på den «rette» siden og 
erkjenner seg indirekte med
ansvarlig i illegalitet, se Mor
genbladet nr. 241 f.or 1947, 3. 

6. - Han blir dommerfullm. 
etter frigjØringen og lager en 
splinterny men grei sondring: 

1. Det overlagte, straffbare 
drap på «gode nordmenn». 

2. Det overlagte, straffri 
drap på <<farlige nazis'ter» og 
denslags. NB under okkupa
sjonen, hvor det okkuperte 
norske territorium IKKE del
tok i militær krig mot okku
panten. Hvorvidt han har fått 
medhold i dette sitt tvesyn på 
mord hos Jon Skeies etter
fØlger, den tilpasningsdykti
ge hr. Andenæs, vet jeg ikke 

TO SLAGS RETTS
PRINSIPPER? 

I anledning Munthe-Kaas's 
syn på menneskeliv skrev 
overl. Johan Scharffenberg 
med ovenstående overskrift 
i Morgenbladet 6. 10. 1947 bl. 
a.: «Man kan dra i tvil mulig
heten av å oppstille retts
'prinsipper (et problem jeg 
ikke kan komme inn på her), 
men godkj enner man visse 
prinsi ppers almengy Idighet, 
da kan man ikke ha et dob
belt sett innbyrdes motsatte 
prinsipper, ett til bruk i fred, 
et annet i krig. Nettopp un
der krig eller revolusj on er 

eller mindre defekte. Noen 
fikk skutt av seg lemmer, 
fikk varig men på kroppen, 
andre fikk psykiske skader i 
krigen, men helst av den ef
terpåkloke demokratiserin
gen i norske konsentrasjons
leirer og fengsler. 

Er det offisielle norske 
styres vei vår vei? Front
kjempernes vei? 

Til det vil jeg svare: 
Det er eller burde' bli en 

gylden regel at når du ikke 
vet sikkert hvad som er' rik
tig, så se efter hvordan de 
fleste gjør. Og de fleste, det 
må i dette tilfelle væ-:'e de 
samlede demokrater. Og når 
du ser hva de fleste gjør, s.å 
gjør du det stikk motsatte, 
for' flertallet har bestandig 
urett. 

Hvorfor skal ikke vi kjem
pe mot bolsjevismen nå? 

1) Fordi vi fikk en dolk i ryg
gen fra vest forrige gang 
mens vi kjempet, og efterpå 
blev plyndret for arbeide, 
formue og frihet. 

2) Vi har ikke myndigheternes 
tillit. 

3) Myndigheter:le har ikke vår 
tillit. 

det aller viktigst å holde fast 
ved prinsipper som da er i 
fare». 

«Satte man fedrelandets 
fngjØ"f1rl./g '-~ornden"1tøye?rte' 
verdi - kunne man vurdere 
menneskeliv og - enda mer 
- eiefldom som lavere ver
dier og finne det riktig å ofre 
dem. Med et visst forbehold 
kan jeg godkjenne denne 
vurdering, men allikevel for
kaste mange likvideringer og 
sabotasjehandlinger som ufor 
-svarlligø fordi de ikke gag
net formålet. Sabotasjen mot 
tilvirkning av «tungt vann» 
på Rjukan godkjente jeg med 
beundring, men atskillig an
nen sabotasje fandt jeg dels 
unyttig, dels skadelig (f. eks. 
togavsporingen ved MjØnda
len), dels endog forbryterisk, 
således Ødeleggelsen av Ku
res fabrikk, eller Aula-bran
nen. Dengang trodde de fleste 
at denne skyldtes tysk pr,ovo
kasjon, men etter frigjØrin
gen har Morgenbladet opp
lyst at den ble anstiftet fra 
norsk hold og at gjernings
mennene er kjent. Hvilken 
nytte kunne den gjøre? Den 
bare voldte lidelse og dØd. -
J eg synes de sky Idige burde 
vært satt under tiltale». 

Sivildrap og sniklØp under 
total okkupasjon, er s'elvsagt 
ikke krigshandlinger, selv
om de utføres av modige og 
smarte fantom gutter i beau
monden, og «krigs»-dekoreres 
aldri så meget. Slike hand
lingerer ikke beskyttet av 
folkeretten. Dette er visstnok 

4) A gå inn i A-paktens kriger
forbund med Norges geopoli
tiske og militærgeografi:!ke 
stilling er e:1 dumdristighet 
som vi mener langt overgår 
våre eV:1er som militærna
sjon. 

5) Vår vei er hverken vestens 
eller østens, den er NOR
DENS vei. For tiden er det 
bare Sverige som fØrer en 
nordisk politikk, de andre 
:lordiske stater har mer eller 
mindre nØd tvunget solgt seg 
til øst - eller vest. 

6) Vi selger oss ikke til høyst
bydende, vi er ikke lanse
knekter, men den nye tids 
politiske soldater. 

7) Vi er ikke overbevist om at 
veste:1 vil vinne denne ~redje 
verdenskrigen, fordi de sam
men med østen tilslutt klarte 
å knekke det tyske militær
vesen. Sovjet er de:1 eneste 
som har vist militær og poli
tisk klokskap hittil, selv ty
skerne ha:1dlet ofte overilet 
og psykologisk dumt, derfor 
tapte de krigen. 

8) Det er for sent å improvisere 
noen tyske divisjoner mot !)st 
- det er for sent å opprette 
en norsk C:lOrdisk) Zront
kjemperdivisjon. 

9) I såfall ville de tyske divi
sjoner og vi bli satt på Urias
poster og ofret -;- til beste 
for hvem? 

OLa O. Furuseth. 

selveste professor Andenæs' 
enig i, som man ser. -

FREM OG TILBAKE OM 
MORr> ',' ",cM",~.., 

av professor Andenæs. 
Om «Okkupasjonstidens li

kvidasjoner i rettslig belys
ning» skriver herr Andenæs 
i Tidsskr. for Retsvidenskap, 
hefte 1, 1948, bl. a.: 

«Under okkupasjonstiden 
ble et antall personer Gom 
var betraktet som særMg far
lige for motstandsbevegel
sen drept (likvidert) for å 
hindre dem i å anrette flere 
ulykker. Det nØyaktige tall 
er ikke kjent, men det er 
av Justisdepartementet på 
grunnlag av oppgaver fra 
Statistisk Sentralbyrå anslått 
til ca. 55. De fleste av de 
dr!epte var visstnok angivere 
og agenter, men det ble også 
likvidert en del av de mest 

". farlige og agressive politifolk. 
«De :fleste likvidasjoner 

ble foret:att etter ordre fra 
Hjemmestyrkenes SentrraUe
deIse. Selve prinsIppet var 
anerkjent av Regjeringen i 
London, men de enkelte til
feller ble, iallfall som alt 
overveiende hovedregel, av
gjort her hjemme». 

«Hadeland og Land for
hørjSrett har i kjennelse av 11. 
oktober 1946 i anledning av 
Paul Staksruds dØd antatt 
«at organisert tjeneste i 
Hjemmestyrkene gjør en per
son til en militærperson i lo
vens forstand». 

(Forts.) 
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Normale menneskers straffevurdering 
Som det formentlig er vel

kjent kastet i sin tid davæ
rende riksadvokat Sven Arnt
zen ut en redningsbØye til 
den E,'åkalte «landssvikanord
nmg». For å berge den unn
av Grunnlovens forbud mot 
lover med tilbakevirkende 
kraft, doserte riksadvokaten 
den besynderlige lære at det 
her ikke var tale om noen ny 
og skjerpende lovgivning.
men tvert i mot om lov be-
5'temmelser som gjennomfør
te lempninger i de gjeldende 
strafferegler - ja, bent fram 
en «amnesti-lovgivning!» -

Det var tilstrekkelig for 
tenkende mennesker å kaste 
et blikk på «lempningene» 
fOl' å bli klar over at herr 
Arntzens JUSEl tilhørte den 
samme hensiktsmessighets
j "'1,SS, som året 1945 bragte t>å 
mange eksempler på, og som 
ikke hadde noe med virkelig 
norsk rett å gjøre. 

I det ve5'ta-vær. som den
gang rådde var enhver inn
,"ending nytteslØs. Selv Stor
tinget slukte «amnesti-anord
ningen» rå og gjennomfØrte 
derigjennom ikke bare helt 
nye straffebestemmelser men 
endret også meget vesentlig 
i . skjerpende retning den 
straffeutmåling som var fore
skrevet i straffelovens kap. 8 
og 9. 

La oss ta for oss et eksem
pel: 

Straffeloven av 1902 hadde 
som eneste straff for forbry
telse mot lovens § 98 (høyfor
ræderi-paragrafen) fastsatt 
heftestraff. Om heftestraffen 
- om hvilken professor Fran-

cis Hagerup sa at den var «et 
slags cm,ltodia honesta, an
vendelig i det hele hvor den 
straffbare handling ikke kan 
antages udsprunget af et sær-

. ligt uhæderlig motiv» - ut
alte Straffelovskommisjollf~n 

ved fremlegget av utkastet 
til den nye straffelov av 1902 
at denne lettere straff art tok 
sikte på dem «hvem man ik
ke i dommen vil stemple som 
almindelige forbrydere» . 

Slike betraktninger hadde 
selvfØlgelig ingen gyldighet 
for hevngjerrigheten og blod
tørsten hos de «gode nord
menn" i London. Her skulle 
såvisst ikke bli snakk om no
en «hefte-straff» fikk man 
f~Jrst kloa i de formastelige. 
Ved en kgl. anordning - som 
f.orØvrig ifØlge professor Jon 
Skeie sto i strid med Grunn
lovens § 17 - ble maksimal
Eltraffen etter § 98 satt til 
fengsel eller tvangsarbeid på 
livstid. Mindre kunne ikke 
gjøre det. Her skulle lages et 
«amnesti" som hadde vasket 
seg! 

Nåvel- det har bodd men
nesker i Norge fØr - kloke 
mennesker. Atskillig klokere 
enn dem som samlet på ed
der og galde i London i 1940-
1H45. Montro om det ikke 
hadde lØnnet seg i disse .opp
hisselsens år å tatt noe hen
syn til fortidens røster? La et 
pm' av disse komme til orde 
i dag. Slik etterkrigsoppgjø
ret har artet seg, burde de gi 
noen hver grunn til etter
tanke. 

Som begrunnelse for at 
straffelovens § ~8 bare regner 

Hvorledes Narvik ble spart 
Og generalen som ble fratatt 

sin kommando 
Det illusterte tyske blad 

«Kristalh har i sitt nummer 
1 for i år en artikkel om N ar
vik og 9. april 1940: I artik
kelen står det bl. a.: 

«Admiral lord Cork var 
sjef for de engelske sjØstrids
hefter utenfor Narvik. Han 
forsØkte forgjeves å beve~e 
kommanderende general far 
de allierte landgangstropper 
til å fortea en landgangsope
rdsjon. Men general Mackesy 
sa nei, uaktet han hadde fått 
klar ordre fra London om å 
starte en slik aksjon undet 
ilddekning fra flåten sam 
skulle skyte Narvik sØnder og 
sammen. General Mackesy 
erklærte at hver eneste offi
ser og menig som stod under 
hans kommando ville ::Ikam-

me seg på sitt lands vegne om 
tusener norske menn, kvin
ner og barn i Narvik skulle 
bli utsatt for den slags be
skytning». 

«Dette var uten tvil et 
standpunkt som var all ære 
verd - skriver bladet. Men 
Churchill har allikevel of
fmtlig kritisert Mackesy 
sterkt ,og generalen ble fra
tatt sin kommando». 

Såvidt det tyske blad hvis 
meddelelse om Churchills 
plan bør mottas med forbe
hold inntil dens pålitelighet 
kan bli kontrollert. For det 
er et stivt stykke å innlede 
landgang i Narvik med et 
flåtebombardement aven 
forsvarslØs, venligsindet be
folkning. 

med hefte straff, anførte 
straffelovskommisjonens for
mann, datidens skarpeste 
norske strafferettsjuri5't,
riksadvokat Bernhard Getz, 
fØlgende: 

ViE;tnok kan der også gis 
tilfeller, hvor handlingen 
er utsprunget av så lite 
undskyldigelige motiver, 
at fengsel ville være på 
sin plass, men det for
stås lett, at i politiElk opp
hissede tider ville en 
domstol, hvis medlem
mer tilhØrte det motsatte 
parti, lett finne revolu
sjonsmennenes handlin
ger ubeinget fordØmmel
sesverdige, også hvor de 
har hatt aktverdige grun
ner for seg. Under disse 
omstendigheter er det det 
tryggeste å holde seg til 
heftestraffen for alle til
feller». 

Under straffelovsproposi -
sjonens behandling i Odels
tingets møte 11. de:oibr. 1901, 
uttalte sat5minister Qvam om 
den samme paragraf - etter
at kommisjonens forslag var 
blitt kritisert av stortings
mann Castberg: 

«Naar straffelovskommi
sjonen har fundet at bur
de bestemme straffen 
saaledes, som skeet, er 
det ifØlge den betragt
ning, at naar et saadant 
forsØg, som det, der her 
tales .om, lykkes, j a, da er 
der ikke tale om straff, 
da er der tale om stor 
hæder og ros for disse 
mænd, som har været saa 
lykkelige at kunne gjen
nemfØre sine planer om 
en forandring i rigets 
statsforfatning. Men naar 
forsØget mislykkes, har 
vi seet, hvorledes det har 
gaaet mange steder i ver-

den. Man har faaet dØds
dom over uheldige for
søgsmænd. Somme er 
faldt for bøddeløksen, 
andre har været saa hel
dige at kunne unddrage 
sig straffen ved at flygte 
over til et andet land, og 
naar saa endel aar er 
gaaet, har man seet, at 
diElse til dØden dømte er 
blevet sin stats, sin na
tions største mænd. Hvad 
er grunden til at man ser 
saadanne fænomener? 
Det er den, at vedkom
mende lands straffelov 
har disse strænge straf
fe, som det lader til re
præsentanten for Kri
stians amt længes efter. 
J eg tror, det er rigtigt, at 
man ikke aabner adgang 
til, at det seirende parti 
faar anledning til at 
hævne sig paa den blo
digste maade paa dem, 
som har ligget under i 
den blodigste kamp». 

J a, dette var dØde røster. 
IVlen ordenes klokskap lever 
den dag i dag. Og de burde 
vært husket. Især i et land 
der man har funnet det mest 
henS'iktsmessig å se bort ira 
straffelovens normale betin
gelser om tilstedeværelsen av 
subjektiv straffeskyld. 

Hadde domstolene under 
etterkrigsoppgjøret hevdet de 
subjektive straffbarhetsbe
tingeIser i sam~Nar med straf
felovens krav, ville det vært 
ytterst få - om overhodet 
noen - som ville ha vært 
dØmt etter paragrafen om 
hØy-forrederi. 
Slikt hadde imidlertid krevd 

klokskap - og klokskap har 
vi sett lite til i Norge siden 
1945 - gudbedre. 

H.N. H 

Vær alltid 
på offensiven 

Det er meget å lære av de. 
feil som Vesten begår i sitt 
forhold til øst-statene. Nyt
tig lære også for vårt spill på 
hjemmebane. _ 

Sovjet forstår en ting helt 
ut, at ingen dag skal sol gå 
ned, uten å ha gitt dets mot
spillere nae å tenke på. 
Selv Stalins dØd ble mester

lig utnyttet. Tenk å holde he
le verden i ånde nesten en 
uke, og fremlokke verdens
pressens fØrstesider med de 
største typer dag etter dag. 
Gi årsak til de mest fantas
tiske prognos'er og oppskry
ting av Stalin, i det håp å 
gjøre Savjets nye ledere me
re velvillig stemt. Det hele 
oser aven naivitet som gren
ser til idiati. Da vår egen 

Torp ikke spiller noen GOm 
helst rolle hvor det gjelder 
verdensopinionen, han er ba
re egnet for rent lokale for
hold, så kan man bare spØrre 
ham om hvorfor i Hallesby 
han har Ødet tusener av milli
oner når vi inntil Stalins død 
hadde en fredsengel som 
naba. 

At Stormaktene derimot 
deltar i sØrgefesten må for
bause alle. Hadde det ikke 
vært fornuftig bare i petit å 
nevne Stalins dØd? Lever he
le Vesten på Sovj ets nåde? -
Kan vi ikke finne på noe av 
oss selv. Har vi ingen ting å 
fare med? Må vi interessere 
oss så meget for hvem som 
h&r makten i Sovjet? Var det 
da ikke mer fornuftig å være 

Anerkjennelsen 

kommer 

etterhvert 

5 

Da gros~erer Arne Dahl 
forleden fyldte 65 år, bragte 

bladet «Nordtrønderen og 

Namdalen» en anerkjennende 

artikkel om ham og hans ri

ke virke i Namsos gjennem 

et langt liv. 

Vi gjengir et avsnitt: 

«]Jet har stått strid om 
Arne Dahl og hans meninger 
- og ikke minst mellem han 
og oss om politiske syns
punkter. Men rett skal være 
rett - og det er neppe uenig
het mellem noen nå om at 
han, da han stod i spissen for 
styre og sten i Namsos i de 
verste år vi har hatt i vårt 
århundre, alltid handlet ut 
fra en'ærlig vilje til å gagne 
sin by - og å søke å frem
me dens interesser så langt 
det lot seg gjøre under de da
værende forhold. Og Namsos 
har mye å takke ham for fra 
den tid». 

mere opptatt av hvem 510m 
har makten vest for jerntep
pet? Det er vel der saken skal 
avgjøres? 

Så var det hjemmebanen. 
Vi så hvorledes Stortinget re
agerte på en privat henven
delse til svenske rettskyndi
ge. Det var virkelig noe å læ
re av. Hvorfor ikke holde 
Stortinget jevnt sysselsatt 
med våre problemer. Det vi
ser seg nemlig, at det lØnner 
seg alltid å være på offensi
ven. Det er en enkel sannhet, 
sem Sovjet forstår seg på. Og 
som de andre Øyensynlig al
dri har lært, eller muligens, 
glemt. Vi husker at de an
vendte denne taktikk, den
gang de skulle kaste skylden 
på oss, men det var i selvfor
svar, for å dekke over et tid
ligere, ynkelig tilbaketog i 
1940. 

For en - der hØr.te på det 
ynkelige pjatt - når bortsett 
fra 2 av 150 representanter, 
står det klart at der skal ik
ke meget til for å stoppe 
munnen på dem. Et vel un
derbygget sØksmål om gjen
opptagelse aven sak vil kun
ne gjøre sitt. De historiske 
lØgner som ble anvendt er nu 
helt opplØst av Derry og an
dre. Man måtte ikke lenger 
ha forstått osv. Vi forstod den 
gang som nu den hele sann
het. Det var de andre som 
ikke forstod, at man i det 
lange lØp ikke kan lyve seg 
fra sin fortid. 

Observatør. 



.' . 

ERLING BJØRNSON 8S" A~ 

En a v de mest kjente og 
avholdte politisk forfulgte i 
dette land - Erling Bjørn
son - fyller søndag 19. apr. 
85 år. Det er bedrøvelig at 
denne høyreiste og uredde 
bondehøvding og politiker 
allerede er nådd slå langt til 
års. Men vi kan trøste oss 
med at han er like åndsfrisk 
og vital som aldri før, etter 
for nylig å ha gjennemgått 
en hårdnakket l.ungebeten
deIse, som holdt ham Jenket 
til sykeleiet et par måneder. 
Han hadde i november lovet 
å holde foredrag i Oslo om 
den sak Bom opptar hundre
tusener av folket her i landet 
etter «frigjøringen». Det ble 
dessverre intet foredrag av 
dengang, da han noen dager 
i forveien ble kastet på 3yke
sengen. Med ved omhyggelig 
og kjærlig pleie av sin hustru 
Eva - født Gulden - kom 
han seg igjen og det er tuse
ner i Norge i dag meget glad 
for. Vi, som er i samme båt 
som Bjørnson ved politisk 
forfølgning, skulle gjerne øn
ske .at han ennå bare hadde 
nådd middagshøyden a v Bitt 
liv; da vi trenger en slik myn
dig og uredd førerskikkelse :i. 

denne tid og i tiden :;'remover. 
Men hvis ikke alle 30lemer
ker slår feil, får vi nok både 
høre hans røst og lese hans 
klare innlegg i vår avis, 30m 
tusener fylker seg om, da 
dagsipressen bare er forbe
holdt dem som roper på hevn 
og straff for dem som under 
okkupasjonen gjorde hva de 
kunne for å livberge folket; 
da de som var satt til å :1ty
re løp med halen mellem be
nene til Tromsø, hvor de tok 
første skipsleilighet til Eng
land .. Ja, slik er nå engang 
verden. Av skade blir :nan 
klok, men ikke rik, heter det. 
Tusener i dette land er blitt 
ri bbet til skinnet og til og 
med fratatt sine statsborger
lige rettigheter etter å ha 
måttet utstå harde :::engsels
straffer. Men hvis de styren
de, 130m er. skyld i uretten, 
tror at vi «glir inn i rmmfun
neb igjen, umælende, har 
nok regnet feil. Hr. Bjørn
son utløste det første ord 
herom offisielt i «8. Mai», at 
vi ALDRI gir kampen opp 

før vi har oppnådd full og hel 
opprøisn'iJng i enhver hen
seende. 

Erling Bjørns.o.n er den 
eneste gjenlevende av dikter
høvdingens 3 sfquner. Han 
har eiet og drevet' Aulestad 
storgård i 53 år,in:nen han 
overdro den til siri' sønn Ha
rald. Bjørnson var ;\ltdannet 
fra Tønsberg landbruksskole, 
hvoretter han ov~rtok fars
garden og drev d~nne på en 
usedvanlig dyktig,;rnåte, som 
innbragte ham Oppland land
bruksselskaps medalje og di
plom for at han)et langt 
tidsrom hadde vrer.t en a.v 
bondenæringens' ':foregangs
menn. Han satt også ;i over 20 
år som medlem av hove&ty
ret av Norges BOAdelag og 
reiste meget ruri<lt·'·i landet 
på f.oredragsturn~e;li' I 1905 
-·]996 reiste han- gjennem 
statene i USA, og'l1oldt fore
drag for tusener<~v det ut
flyttede Norge. Han stiftet 
også landets første kontroll-
forening. ' 

Det var jo naturlig at Bon
departiet la beslag. på hans 
kraft og han ble da. valgt til 
stortingsmann for . Oppland 
fy lke i 1934, valgt av bønde
ne, etterat han perioden for
ut var varamann og ~:om så
dan også møtte på stortinget. 

Like over nyttår 1940 - da 
u værsskyene trakk sammen 
om Europa og vårt land var i 
faresonen - gikk him opp på 
stortingets talerstol og hen
stillet til Nygaardsvolds re
gjering å trekke seg tilbake, 
da den ikke lengere hadde 
folkets tillit. Få måneder et
terpå ville det vise !'::eg at det 
var realitet i uttaIelsen, da 
krigen også nådde vår dØr -
da Arbeiderpartiet v,ed sin li
te fremsynte politikk hadde 
~\delagt vårt forsvar så vi var 
ute av stand til å verne vår 
nfJytralitet. Dette h~~ senere 
flere tyske generaler' uttalt 
som årsak til at mq.n :nåtte 
okkupere landet. ! 

Da krigen brøt inn over 
landet var det ikke' mange 
her som ville gi en:sur sild 
for regjeringen r{jgaards'
vold, Det var en almindelig 
harme over. hans }~~gevær

trekkere», men det e'tbesyn
clcrlig hvordan folk glemmer. 

FOLK og LAND 

"Handlet"vi rett?'f 
I artikkelen «Justismord» 

i nr. 11 står lord Maurice 
H ankeys bok «PolitVcs, Trials 
and Errors» omtalt som en 'i 
dag berømt bok" som enna 
intet nordisk forlag har fun
net plass for. 

Vi er blitt gjort oppmerk-
som på at dette ikke er rik
tig, idef den er kommet ut på 

krav henger sammen med det 
første, for fiendens betingel
seslØse underkastelse betrak
tes som en hjemmel for :ret
ten til å dØmme de fiendtlige 
kr~gsfor brytere. 

Den 25. oktober 1941 ga og
så Churchill uttrykk for at 
avstraffelsen av krigsforbry
terne var en av «de allierte 
lands viktigste kr,igsmåh. 
Den 8. september 1942 utøttet 
Churchill på ny Roosevelts 
plan. 

Den 13. januar 1942 avga 
representanter for eksilregje
ringene i London den såkalte 

'l 

Har De 
abonnert? 

Dreyers Forlag, Oslo, under «St. J'ames-erklæI)ingen», 
hvori kravet ble støttet, men kr. 4,00 pr. kvartal, kr. 8,00 
det er for de fØlgende viktig 

titel «Handlet vi rett?» 

La 
tere 

oss repe

historien 

å feste seg ved at erklærin
gen kun tok sikte på å straffe 
krigsforbrytere i egentlig be
tydning av ordet, dvs. de av 
fiendens folk svm hadde for-
brutt seg mot Haagerkonven
sjonen av 1907. 

Den 1. november 1943 ble 
så Moskvadeklarasjonen ved-

F'ra advokat J. B. Hjorts tatt av' utenriksministrene i 
bok «Justismord» gjengis: trie U-sta er, USA, UK og 

USSR. Den gikk ut på at de 
Det er. Franklin D. Roose- tyskere som hadde gjort seg 

velt som har den tvilsomme sky Idig i grusomheter (her
ære å være far til kravet om ved var dommen faktisk alt 
aksemaktenes betingelseS'IØse avsagt!) ville bli ført tilbake 
underkastelse, «Two words .. Idd 
thewar's greatest blunder»,- ti elan hvor grusomhete-
elt krav som etter engelske ne var begått forl å bli dØmt 

i samsvar med lovene i ved
eksperters mening forlenget kommende land og etter til-
krigen med et par år og ska- k 
det de allierte med unntagel- ta av regjeringene der. 

pr. halvår, kr. 16,00 pr. år. 

Benytt postgiro nr. 16450. 

BYGNINGSARBEIDER 

Vant, pålitelig bygningsar
beider får arbeide straks med 
oppfØring av større fjøs- og 
låvebygning, blandet kon
struksjon. Hus og kost på går
den. Muligens også ferieopp
hold for familien. Tilbud 't;i

melønn grunnlag fritt opp
hold sendes 

ALF SELFJORD, 
Hjartøy gård, Segelstein. 

Den 20. oktober 1943 var 
se av Sovjet, som på grunn av d t It bl" t Th FRONTKJEMPER 
krigens forlen. gelse. fikk an- e a It opprettet« e r O o United Nations War Crimes ;) ar, artium, handelsskole, 
ledning til å erobrie Øst-Eu- Commission» i London med engelsk hand.korresp. fly ten-
rop.a. og OppI'. ette sitt eget den oppgave aO se·tte opp lister d k 

l t k t d e eng og tys ,vant med van-po 1 IS e sys em er. over krigsforbr tere.·. . 

kt!~~~e~ .. , .. ,~r,,:~~c:er:::2~~·:""8a~;l,~~~:~:~~,~~t .... ~~~~:7~~::~~r~ .. ,~~~r., 
krigsforbrytenne. Det siste konferansen. BIll. mrk. «Allsidig» til bla

dets eksp. 

Det lykkedes «stemmen fra 
London» å få gjort NS til 
syndebukker, i stedet for de 
s'Jm rettelig skulle vært dØm
te. Det var de mest i"orsvars
vilige i landet som sluttet :,eg 
til NS: Og man fandt derfor 
snart også Erling og Einar 
BjØrm:on med medlemmer av 
:NS. Som sådan ble Erling 
BjØrnson beget benyttet :;om 
foredragsholder under okku
pasjonen - ikke minst gjen
nem kringkastingen. Det er 
ikke mange dage siden den 
fremskudte stortingsmann 
Gabriel Moseid i stortinget 
uttalte, at vi nu burde hatt 
Emile Zola og BjØrnstjerne 
BjØrnson til å sette tingene 
på plas'd i det politiske liv her 
i landet.. De små menn i 
stortinget bevilget pensjoner 
til seg'selv, men de stortings
menn som hadde vært med
lemmer av NS måtte ikke ,:å 
pensjon. I sandhet små :nenn 
med små og tarvelige midler. c 

Erling BjØrnson ble som så ' 
mange andre i dette land 
«ribbet til skinnet» etter å ha . 
vært «dømt» til ti års konsen
tr~sjonsleir. Men selv dette 
knekket ikke den hØyreiste 
bondehØvding. Han fØler seg 
i dag mere oppplagt til kamp 
en;n noen sinde. Vi håper der
for at det jkke varer lenge 
innen vi får hØre hans :nyn-

dige røst i et større lokale i 
hovedstaden, hvor også «de 
små menn», som i dag sitter 
i stortinget, kan være anmo
det om å være tilstede. De 
skulle sandelig ha godt av et 
Pauli ord for de ser ikke len
ger enn nesert rekker. 

Da BjØrnson var '75 år ble 
det fra bønder i Oppland og 
en del andre fremskudte 
menn sendt en deputasjon 
inn til Oslo med en adresse 
og takk til ham for hans inn
sats i det offenlige liv og for 
hans utrettelige kamp for 
bondenæringen i særdeleshet. 

Alle som kjenner Erling 
BjØrm,1on setter overmåte 
pris på ham for hans uredde 
rettferdige holdning til da
bens spørsmål. Og jeg er for
visset om at det til Aulestad 
søndag 19de ds .. kommer 
mange beviser på hvor hØyt 
man vurderer ham og hans 
innsats for sandhet og rett. 
La . oss derfor s'amles i et le
'vende Ønske om at vi ennå i 
mange år må kunne regne 
med hans innsats for sodal 
oppreisning for dem som med 
urette (~r rammet av vårt 
lands største rettssvindel. Og 
så Ønsker vi, at han må for
unde8 helse til å stelle om sin 
store have, :,om er hans 

. hobby. 
Tola. 

LITE VÆRELSE 
med full pensj., Nordstrand. 
Ca. <1 t. ukentlig hjelp. 
Bill. mrk. «Innen 20. april» 
til bladets eksp. 

TIDL. FRONTKJEMPER 

SØker snarest en stø og påli
telig husholderske i 30-40 års 
alderen. 2 barn 1 og 3 år. Mo
derne leiligh: V. og k. vann. 
Va~:kerom. 

ARVID GRANDE 
Veien, Hønefoss. 

S kri ve m as k i ne r 
Et mindre parti Rheinmetall 
Portable med koffert og 1 års 
garanti ankommet. Pris kun 
kr. 562,-. Avbetaling inn
rrimmes. 

SVERRE .JACOBSEN 
Ilseng. 

TANNLEGE MAAMOEN 
Hansteensgt. 2. Tlf. 443699. 

VEKKERUR 
Kr. 19,-, 21,75, 23,75, 25,75, 
28,50. Beste kvalitet. Jung
hans rØd, grønn, blå og gul. 
Sen4es mot oppkrav. 

Urm. R. GJESSING 
Drammen. 
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Akkurat nå når vi hører 
at svenske universitetsfolk 
vil ta opp det norske etter
krigsoppgjøret til folkeretts
lig og strafferettslig gransk
Eing og vurdering, er Uden 
inne til at også VI tar et en
delig og 'avgjørende stand
punkt til spørsmålet om hvor
dan vi som har vært utsatt 
for «oppgjøret», vurderer oss 
selv. 

Hva verdsetter vi ,- hver 
og en av oss - vår personli
ge ære til? Betyr det noe for 
oss at vi i øyeblikket går' om
kring med det Gtyggeste 
skamstempel ,:m :3amfunns
bor~er overhodet kan bli 
stemplet med? Regner vi det 
for en personlig vinning om 
det kunne lykkes oss å bevise 
at rettens gudinne i våre til
felle i bokstavelig forstand 
har handlet «i blinde» og at 
vi i virkeligheten er uten no
en lyte i moralsk og straffe
rettslig henseende når det 
gjelder vår æres- og tro-

,skapsfølelse som norske sam
funnsborgere? :€r vi villige 
til . å gjøre en personlig inn
sats for å hindre at vi skal 
bli oppfattet som «stinkdyr» 
i den framtidige norske hi
storien? 

Svaret må falle gan~~~na":"; 
turI'i;g for' hver den :10m har 
en trygg bev:issthet om at 
han intet galt har gjort og at 
han ingen ting har å skjule. 
Han foretrekker instinktivt 
å ofre noe av sitt velvære i 
øyeblikket for å se seg ren
vasket, i stedet for å sikre 
seg «ro og utkomme» ved å 
godta myndighetenes «nåde» 
-' en «nåde» som har til for
utsetning at han innrømmer 
berettigelsen av at han er 
blitt stemplet som landsfor
ræder. Frie og rettenkende 
mennesker avviser med :for
akt enhver tanke om å sikre 
seg en eksistens ved å drepe 
sIn egen selvaktelse. De be
tenker se,g ikke på å våge 
skinnet for å hevde sin rett 
til å leve og dø som de ær
bare mennesker de vet med 
~eg selv at de er. De vet at 
det nok kan koste å gå bent 
imot et vill-ledet samfunn. 
Men de viker ikke til siden. 
Koste hva det koste vil. Re
sultatet veier likevel ulike 
mer enn ::,nnsatsen. 

Deverre må en erkjenne nt 
vi heller ikke innenfor våre 
rekker er ·friÆor falske pro~ 
feter, for «mark i osten», for 
folk sOm engang sluttet opp 
i ren opportunisme, og som i 
skuffelse over stundens mot
gang driver en mørkets og 
hulhetens propaganda mot 

dem som i dag våger å vise 
motstanderne brystet. Det 
må ropes et alvorlig varsko 
mot disse nederlagets og 
selvopp;givelsens talsmenn, 
som sniker seg omkring med 
sine rykter og sitt slarv og 
som bare tar sikte på å rive 
ned hva andre og ærligere 
mennesker bygger opp. Vis 
din respekt for deg' selv ved 
å slå disse typene ut hvor 
som helst de blir påtruffet. 
De fører undergangen' med 
seg. I motstandspressen :~år 

de i dag karakteristikken «de 
fornuftige». Bare det burde 
få oss til å arte fare. :li'ornuft 
og redelighet er det man 
minst kan forbinde med diSige 
folk. Ved sitt fordektige un
cl ergra vningsarbeid godtgjør 
de bare at de er uforbederli
ge opportunister og forakte
lige øyentjenere for øyeblik
l::ets maktha vere, men til 
samme tid i våre øyne et 
ugras som må fjernes med 
stengel og :-:-ot. 

Selv om vi i en -'- heldig
vis begrenset ,- utstrekning 
må trekkes' med frafalne, må 
dette bare skjerpe vår egen 
trang til å gjøre oss gjelden
de. Etter årelange forrabei
der er vi nådd derhen at vi 
men4:)l" å kunne gjø.rcet wsi
tivt framstøt mot' dem som 
ser seg tjent med å holde 
uretten oppe. I dag står vi 
ved et avgjørende veiskille. 
Sentralinstitusjonen vår .
Forbundet - har gitt ret
ningsapvisningen. Og nå 
gjelder det at anvisningen 
bJ.ir :Culgt. 

I dette øyeblikk må alle 
og enhver som VIL noe, slut
te opp i Forbundets: fylking. 
Det bærer mot avgjørende 
begivenheter, avgjørende :cor 
oss aUe, - og i siste instano 
feI' hele det norske samfunn. 
I en sllik stund må Forbundet 
styrkes så langt' som det 
overhodet er mulig å gjøre 
det. Ingen har lov til å holde 
se,'5 hjemme. Mer enn noen 
gang gjelder det nå å støtte 
den skaren som gjennom 
vanskelige motgangens :\1' 
har lagt grunnlaget for jP,t 
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som står for døren. Vår le
delse må ikke stå våpenløs i 
det øyeblikk da mest det 
gjelder. 

, De saklige argumenter har 
man :for hånden. Men tross 
all friviIl'ig oppofreisle koster 
det penger å føre dem :fram, 
og disse pengene må vi nå 
sør~e for å sikre. I dag blir 
det et samvittighetsspørs
mål for den enkelte, et i og 
for seg meget endeframt 
spørsmål. men likevel uhyre 
betydningsfullt : 

HV A ANSER DU DIN 

PERSONLIGE ÆRE FOR 

Å VÆRE VERD? 

Ta med deg dette spørsmål 
inn i ditt lønnkammer, gjør 
opp din pers,onlige status og 
form så det svar som sam
stemmer med din samvittig
het. Men -behold ikke dette 
svaret for deg selv. Gjør &Va
ret effektivt ved å skrive det 
ned på en postgiroblankett 
(hvis du da ikke foretrekker 
bankobrev eller postanvis
ning) og uttrykk det i et be .. 
løp som står i forhold til din 
økonomiske evne og den vik
tighetsom du mener at de 
fdteliggende planer har :for 
hele vå:r sak. 

Nøl ikke med svaret. For
bundet trenger det snarest 
råd. er. Spørsmålet ligger alt 
på bordet, og det er du og 
jeg - vi alle - som nå skal 
skape mulighetene for at det 
får den mest mulig aUsidlige 
og uttømmende drøftelse. 

Vi låner ikke øre til :oelv
forherligende ryktemakere 
eller ansvarsløse opportu
nister. Vi slår ring om An
ders Hafskjold og hans med
a:cbeidere. Vi svikter ikke i 
kampens siste og avgjørende 
fase. Vi setter oss ikke på 
lasset, v,i er med og trekker 
det. Vi gjør dermed vår plikt 
- mot oss selv, vår slekt og 
vårt land. Vi tar et felles tak 
for sannhet og rettferdighet. 
Vi VIL og vi SKAL bringe 
saken vår til seir! 

Hans Nielsen Herstad. 

FORBUNDET 
for Sosial Oppreisning 

Postadresse: FORBUNDET, Kierschowsgt. 5, Oslo 

Tlf.: Oslo 377696 Postgironr. 150 28 

USA~ Israel og 
'ft"Jf 

USA's politikk i Den nære 
Orient vil sannsynligvis kom
me til å undergå atskillige 
forandringer. Det vil bli of
ret mere oppmerksomhet på 
de arbaiske stater og mindre 
på Israel. Det vil bli nødven
dig hvis den vestlige verden 
skal kunne demme opp mot 
det voksende russiske press 
på denne del av verden. Alle 
land i Det nære Orient skal 
behandles likt, mens Truman 
favoriserte Israel. I de siste 
syv år p.ar Syria, Libanon, 

araberstatene 
Egypt, Irak og Jordan mot
tatt tilsammen 229,5 mill. 
dollars i kreditter og lån, -
mens Israel alene har fått 
276,5 mill. dollars. Den nye 
politikk vil ikke bety at USA 
~Ilår hånden av Israel, :men at 
dette land ikke lenger skal ha 
noen . forrett. Det endelige 

mål er å få Israel med i en 
forsvarsallianse sammen med 

de arabiske land og dermed 
få en slutt på fiendskapet 

mellem dem. 

Den store humbug 
Både p'olitisk og historisk 

er det ti'ktmest umulig å 
fastiSlå hva det menes med 
angrep!:ikdg. ,- Spørsmålet 
voldte vanskeligheter i Ver
sailles etter· den fØrste ver
denskrig; 'på London-konfe
ransen i 19'45 og den dag i dag 
i FN. Ikk~'l'ninsi den utpekte 
aktor Ja~k~oli i Nurnberg an
tE' de fat~r; som lurte her og 
forutså :H ;iy1skerne ville be
tegne f.,eks. sitt angrep på 

'. ~J!: 

Norge sOIn,en forsvarskrig el-
ler at fmnene ville betegne 

~<~ < 

sIne to kriger som forsvars
kriger. 

Jackson sa: 
«Hvis vi skal ha en langva

rig kontrovers om Tysklands 
angrep på Norge umiddelbart 
fØr en britisk invasjon av 
Norge, eller om Frankrike 
ved å erklære krig var den 
virkelige angriper, da kan 
denne rettssak gjøre uende
lig skade for disse land i de
res forhold til folket i USA. 
Og det samme gjelder vårt 
forhold til Russland». 

RlJ'sserne befester Rugen' 
,Russerne%er i ferd med å 

gjøre øya Rugen til en mari
nebase avrørste klasse. 

For noen uker siden kom 
den kommunistiske sikker
hetstjenestehs tropper til det 
kjente badested Binz på Ru
gen og overtok de 15 største 
badehoteller og de 35 barne
hjem på øya. De arresterte 
direktØrene og betjeningen 
og fØrte dem i håndjern til 
Wilhelm' Piech-huset i Gøh
ren for så il sende dem videre 
til fengsel.mistenkt for sabo
tasje. Det foregår massearre
stasjoner av folk på Rugen, 
og langs hele kysten oppret
tes det soner hvorfra all sivil
befolkning fØres bort. Det 
gjelder strØket heIt fra Kuh
lungsborn, som var Hitlers 

SIR ROBERT BRUCE LOCK
RART har .i ,«Det danske maga
sin» tegnet et vakkert billede 
av president Masaryks søn::J., den 
ulykkelige utenriksminister .Tan 
Masary k i: ,anledning :Zemårsda
ge::J. 11. mars for hans dØd i Prag. 
Ran gjengir fØlge:J.de uttalelse 
av Jan Masaryk: 

«En mann kan forlate sitt la.'ld 
to ganger eller så mange ganger 
han har kre·frer til å kjempe mot 
e::J. fremmed fiende, men han kan 
ikke gjørerlet for å kjempe mot 
sine egne landsmenn», 
Jan MaSaryk hadde et yndlbgs

uttrykk,' forteller Lockhart, og 
det var DECENCY, hvilket er 
utlagt: Atrstendighet. 

Vi vet i~ke om våre forØ.vrig 
ellers såe~gelskorienterte stats-

I,' 

for8Øksanstalt for V-våpneri.e, 
til Peenemunde som var sel
ve skytebanen og østover til 
SwilJ.emunde som nå er polsk 
krigshavn. Stettin,som ikke 
egner seg til krigshavn, har 
etterhvert fått større betyd
ning som omlastningsplass 
for den store handel mellem 
Østblokken og kommunist
Kina, og selv tsjekkerne har 
her fått frihavnrettigheter. -:
Det fortelles at om lag 2 000 
k1nesere er kommet til Dan
zig og Stettin, og de sies å 
tilhØre det under utdannelse 
værende reservemannskap 
som kommunist-Kina vil ha 
til disposisjon for den polsk
kinesiske sjØfart og for tran
sporten av krigsmateriell til 
Kina. 

men::J. kjenner dette ordet. De 
praktiserer det i hvertfall ikke 
når det gjelder oss som ble hjem
me og som de kjempet og kjem
per mot av all sin evne. 

FOLK OG LAND 
Husk å fornye abonnementet 

kr. 4,00 pr. kvartal, kr. 8,00 

pr. halvår, kr. 16,00 pr. år. 

Benytt postgiro nr. 164 50. 



Hitlers • • • • 
(Forts. fra side 1) 

varte i hele 6 måneder og 
se'm kostet mange menneske
liv. FØrst i 1951 ansåes om
rådet for å være rensket opp 
og slavearbeid~rne ble satt 
inn for å utbedre de skader 
som oppstod ved eksplosjoner 
under opprydningen. Blant 
dem rådet en desperat stem
ning da de fryktet for likvi
dasjon når arbeidet var endt. 
for å bevare hemmeligheten. 

Hele anlegget er nå russisk 
-polsk militærområde. De un
derjordiske magasiner fy Iles 
etterhvert med militært ma
teriell og flytende brensel, og 
over området foregår Øvelser 
med fly og fallskjermer. De 
landsbyer som ligger i nær
heten rØmmes og tilintetgj,ø
res, men alle de gamle tyske 
kasserner beholdes og fy Iles 
etterhvert av russiske trop
per. Hele området er forØv
rig avstengt for uvedkom
mende. 

Legender • • • 
(Forts. fra side 1) 

håndbØker, Atlas og geografi
bØker og selvsagt gjennem 
meldinger fra Abwehrs agen
ter som var sendt til Norge 
etter krigsutbruddet i sep
tember. I februar 1940 gj.orde 
tyske fly fotografiske opptak 
fra meget stor hØyde - ca. 
10000 meter. Disse var av 
vekslende verdi fordi sneen 
i en rekke tilfelle tok bort 
konturene. Det var imidlertid 
nødvendig å vite hvor de 
norske kaserner og militære 
depoter lå, men om dem fan
tes det ingen .opplysninger i 
den tyske overkommando. -
Men en dag ble særstaben 
oppmerksom på at det norske 
storting i sine årlige proposi
sjoner også medtok oppgaver 
over forsvarsdepartementets 
budsjetter. Disse var utgitt 
på tysk av et forlag i Leipzig 
- og her fikk man det man 
Ønsket. Såvidt mulig sØkte 
man også å finne folk som 
hadde vært i Norge og som 
kanskje satt inne med viten 
som kunne utnyttes. Under 
dette tilkaldte man en geolog 
fra Hannover, som hadde ar
beidet i Norge ved gruber og 
omlegg og som hadde reise
håndbØker og kart fra den tid· 
Han fikk i oppdrag å bear
beide sitt private materiale 
og utfylle det på grunnlag av 
sitt kjennskap til de steder 
hvor han hadde vært. 

Det er også andre eksemp
ler på hvordan særstaben og 
senere gruppe XXI under von 
Falkenhorst skaffet seg ma
teriale, skriver hr. Hartmann 
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«JUSTISMORD» 
2. artikkel 

I den fØr omtalte bok av 
advokat J. B. Hjort: Justis
mord, gir forfatteren i k.orte 
lmmmentarer en analyse av 
justismordets forutsetninger. 
En klar definisjon her kan 
sikkert være av almen i.nter
esse, idet den kan få betyd
ning som rettesnor for :retts
utØvelse. 

Forfatteren behandler ikke 
de store kollektive justismord 
som ble resultat av de euro
peiske «rettsoppgjØr» etter 
krigen, men prØver man hans 
,'efinisjon av justismordet, 
pa de juridiske og prosessu
elle forhold i hans eget land 
urlder dette «rettsoppgjØr», 
forstår man at han må ha 
hatt det i sine tanker til sta
dighet under sitt analytiske 
a:·beide. 

Selvfølgelig finnes ikke 
helt ensartete, alltid tilbake
vendende forutsetninger for 
de rettslige justismord. Men
neskelig ufullkommenhet hos 
dommere, sakkyndige og vit
ner er heller ikke tilstrekke
lig til å motivere anvendel
sen av ordet. Derimot er det 
ikke tvil om at politiske .og 
bredere idemessige motset
ninger i høy grad' spiller inn 
og at man vanskelig kan ten
ke seg politiske motsetninger 
avregnet i form av rettssaker 
,og dommer, uten at disse får 
preg av justismord. Hvor 
makthaveren anvender sin 
måkt til med rettens .- ofte 
ekstraordinære - midler å 
d~jmme sin motstander for 
politiske handlinger denne 
har foretatt overbevi5'c om 
deres riktighet og sosiale ver
di, vil justismordet lett bli 
resultatet. Det er i slike Lil
felle heller :ikke til å unngå 
at den politiske m.otstander 
direkte eller indirekte selv 
sitter i dommerstolen. Det er 
jo innlysende at f. eks. Vid
kun Quislings motspiller i 
Norge under okkupasjonen, 
HØyesteretts justitiarius Paal 
Berg, aldri burde ha pre si-

- men de omtalte tilfelle 
forteller tydelig nok om ar
beidsmåten. Erobringen av 
Norge skjedde i hØY grad im
provisert, sier han .. - En an
nen gang - om noe slikt 
skulle hende - vil et angrep 
sikkert skje etter en ganske 
annen grundig og systematisk 
forberedelse. I 1940 lyktes in
vasjonen, tross improvisasjo
nen - fordi landet lå mili
tært nede. I dag er også si
tua5'jonen i så måte en annen, 
slutter han sin artikkel. 

dert i den rett, som dØmte 
Vidkun Quisling til dØden. 

De politiske rettssaker som 
fØrer til justismord er i vår 
tid imidlertid almindelig. -
Deres krasseste og motbyde
ligste eksempel er Stalins 
«~'ettslige» avregning med al
le kritikere og motstandere, 
med. hele Lenins gamle gar
de i Sovjet-Russland under 
eie store Moskva-prosessene i 
1930-årene, og med den sene
re utenriksminister Vy5'chin
skij som anklagemyndighe
tens skamløse representant. 

Advokat J. B. Hjort gjen
nemgår en rekke tilbakeven
dende og karakteristiske 
trekk for retterganger som 
fører til justismord. Det kan 
ha sin interesse å samholde 
disse trekk med hvad man 
vet om f.orholdene under det 
norske - (og sikkerlig også 
andre lands) - etterkrigs
oppgjør: 

1. Der anvendes ekstraordi
nære domstoler. - I det 
norske etterkrigsoppgjør 
anvendtes en ekstraordi
nær straffeprosesslov,
som innfØrte en ekstraor
dinær domstol. Denne 
hadde - i motsetning til 
fØrkrigstidens jurydom
stol - blandet domstol 
med fagdommere og leg
dommere som i fellesskap 
avgjorde skyld og straff
utmålings'spørsmål. For 
utvalget av legdommere 
gjaldt bestemte :regler -
(de skulle ha inntatt en 
klar «nasjonal holdning» 
og altså være forhånds
motstandere av de tiltal
te). Som motivering for 
denne ekstraordinære 
domstolsordning ble an
gitt at den skulle garan
tere «ensartede dommer». 

2. Der anvendtes retroaktiv 
lovgivning. - Den lovgiv
ning som den norske Lon
donregjering gjennemfør
te og fikk bekreftet i stor
ting og høyeste domstol i 
1945, innførte straff ::'or 
tidligere ikke straffbare 
handlinger utført i årene 
fØr loven ble vedtatt. .
Denne lovstiftning - Lon
donanordningen - kalt 
Landssvikloven .- ble så 
lenge som mulig hemme
ligholdt for alle dem der 
skulle bli rammet av den. 

3. Forsvarerens fri rett til 
forsvar og tiltaltes appell
rett innskrenkes. .- :Oa 
f.orsvarerne i almindelig
het var sine klienters mot
standere og da domstokne 
tildels skarpt tilbakeviste 

deres uforbeholdne for
svar, likes.om de grovt ble 
angrepet i pressen hvis de 
fØrte et slikt forsvar, ble 
under det norske «retts
oppgjør» forsvarernes rett 
de facto kraftig innskren
ket. Om innskrenkningen 
av den dØmtes appellrett 
uttalte den norske juridi
ske professor Jon Skeie i 
1945: <<Vi har aldrig hatt 
en slik rettsløshet i dette 
land». 

4. Domstolen anser det ikke 
nØdvendig for dom, at der 
er fØrt bevis for tiltaltes 
subjektive skyld. En sta
dig tilbakevendende for
mulering i etterkrigsopp
gjørets dommer er denne: 
«Tiltalte burde ha visst» 
eller «Tiltalte burde ha 
forstått». Og med disse 
vendinger tillegger man 

,de tiltalte den subjektive 
skyld, der hvor det er mer 
enn tvilsomt om slik skyld 
kan ha foreligget. :~orØv

rig gjaldt jo ettersom opp
gjøret skred frem med
lemskapet i Nasjonal Sam
ling som generellt bevis 
for den tiltaltes subjekti
ve skyld. 

5. Den tiltalte er dØmt på 
forhånd. - Dette kan skje 
på mange vis. Den offent
lige opinion kan ha dØmt 
ham, pressen fremfor alt, 
hans motsetningsforhold 
til de politiske makthave
re ,hans ideer, de forutinn
tatte dommere etc. - Det 
er unØdig å påvise at etter 
at den norske HØye
sterett hadde slått fast at 
medlemskap i Na5~onal 

Samling var straffbart, 
var enhver som hadde 
sØkt et slikt medlemskap 
på forhånd dømt for sine 
handlinger i okkupasjons
årene. 

6. Tvil kommer ikke den 
tiltalte tilgode. Og man 
forusetter heller ikke til
taltes uskyld helt til dom
men foreligger. - Tvil sy
nes ytterst sj elden å ha 
forekommet i dette etter
krigsoppgjør. Etterforske-

ren var alltid a priori 
overbevist om den sikte
des straffskyldighet. Dom
stolene likeså. Tilfeller av 
frifinnelser er uhyre sjeld
ne og forekommer bare 
hvor politiet ikke har 
vært istand til å finne U0e 

stoff som kan anvendes 
mot den siktede. 

7. Straffen står ikke i f.or
hold til brØden. .- For 
straffutmålingen gjaldt 
som regel at den skulle 
være langt, langt strenge
re enn vanlig straffutmå
ling. De idØmte straffår 
gikk i Norge opp imellem 
40 og 50 000. På den annen 
side: offiserer som tok tje
neste som tyske offiEierer 
kunne bli dØmt til 10 år 
- en utenkelig straff hvis 
deres land faktisk befant 
seg i krig med 'Tyskland! 
Men sykesøstre som pleiet 
krigsfanger på lasarettene 
i Røde Kon,.' tjeneste kun
ne bli dØmt til ett år for 
dette,hvis de var med
lemmer av Nasjonal Sam
ling. 

8. Et siste og avgjØrende 
punkt er: domstolene er 
ikke forfatningsmessig 
uavhengige organer, men 
tjener direkte myndighe
tenes politiske hensikter. 
Dette var j.o den bebrei
delse rettsstatene rettet 

. mot tyske doms'toler i 
Hitlertiden. Dette er den 
samme bebreider~ -som· 
kan rettes mot domstolene 
under etterkrigsoppgjØre
ne i alle de europeiske 
land. 

Ikke minst i advokat J. B. 
Hjorts hjemland. 

Uten å inngå på dette etter
krigsoppgjør i sitt eget land, 
meddeler advokat Hjort med 
all nØdvendig klarhet sin opp
fatning av f.orholdene gjen
nem den analyse han gir av 
justi5'ffiordets juridiske og 
prosessuelle forutsetninger. 
Også i denne forstand har 
h~ms bok et avsnitt om Krigs'
fe'lbrytersakene. 

H.B. 

Uro Ridgways stab 
En misstemning som lenge 

har rådd i A-pakthovedkvar
teret (SHAPE) i Paris har nå 
frlrt til at en rekke europeiske 

. offiserer har anmodet sine 
respektive regjeringer om å 
få gå tilbake til vanlig tje
neste hjemme. Det gjelder i 
fØrste rekke britiske offise
rer. Hovedårsaken til dette 
sies å være general Ridgways 
befalingsmet.oder. Han skal 
ikke være smidig nok .og un
dervurderer de europeiske of-

fiserers kapasitet. Alle leden
de stillinger ved hans stab 
innehas av amerikanere. Eu
ropeerne får gjøre alle :(or
beredende undersØkelser
men når resultatene kommer 
på de amerikanske offiserers 
bord, blir de stemplet «Ikke 
godkjent». Og så må de euro
peiske offiserer begynne på
ny uten å få vite hva som er 
galt. -

Vi er trette av å være lØper
gutter, sler en offiser til bla
det «Paris Press». 




